
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021121300140

140

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Da empresa cedente MENIYA SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA - EPP, CNPJ nº
25.080.502/0002-81:

12 (doze) Revólveres calibre 38
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
144 (cento e quarenta e quatro) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 8.082, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/100169 -
DELESP/DREX/SR/PF/SP, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa SAO PAULO GUAR DA
DE SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº 10.731.633/0001-23, especializada em
segurança privada, na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, para atuar em São
Paulo, com Certificado de Segurança nº 3094/2021, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 8.083, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/100792 -
DELESP/DREX/SR/PF/MA, resolve:

Conceder autorização à empresa FORMAV CENTRO DE FORMAÇÃO DE
VIGILANTES LTDA , CNPJ nº 04.536.735/0001-95, sediada no Maranhão, para
adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
15000 (quinze mil) Munições calibre .380
5000 (cinco mil) Munições calibre 12
120000 (cento e vinte mil) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 8.084, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/100845 -
DELESP/DREX/SR/PF/ES, resolve:

Conceder autorização à empresa JUIZ DE FORA EMPRESA DE VIGILANCIA
LTDA, CNPJ nº 02.717.460/0003-22, sediada no Espírito Santo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
1800 (uma mil e oitocentas) Munições calibre 38
48 (quarenta e oito) Munições calibre .380
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 8.085, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/101011 -
DELESP/DREX/SR/PF/SC, resolve:

Conceder autorização à empresa GLADIUS - CENTRO DE TREINAMENTO DE
SEGURANÇA PRIVADA EIRELI - EPP, CNPJ nº 27.307.184/0001-93, sediada em Santa
Catarina, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
8000 (oito mil) Munições calibre .380
5000 (cinco mil) Munições calibre 12
20000 (vinte mil) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 8.086, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/102204 -
DPF/STS/SP, resolve:

Conceder autorização à empresa TBFORTE SEGURANÇA E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA., CNPJ nº 09.262.608/0019-98, sediada em São Paulo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
5 (cinco) Munições calibre .380
28 (vinte e oito) Munições calibre 12
20 (vinte) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
DIRETORIA DE OPERAÇÕES

PORTARIA DIOP/PRF Nº 208, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

Credencia a empresa RUAN ESCOLTA DE TRANSPORTE
LTDA, para a execução dos serviços de escolta.

O DIRETOR DE OPERAÇÕES DA POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, publicado na seção
1 - Extra, de 02 de janeiro de 2019, do Diário Oficial da União, e suas respectivas alterações; em
observância ao disposto no Manual de Procedimentos Operacionais nº 17, instituído pela
Instrução Normativa nº 08, de 2 de maio de 2012, da Senhora Diretora-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, e atualizado pela Portaria normativa nº 102, de 10 de maio de 2016, do
Senhor Coordenador-Geral de Operações da Polícia Rodoviária Federal; e observado o
constante no bojo do processo nº 08658.097097/2021-85, resolve:

Art. 1º Credenciar a empresa RUAN ESCOLTA DE TRANSPORTE LTDA, sob a
credencial nº 418, inscrita no CNPJ n° 36.729.1661/0001-90, estabelecida à Rua Helena Pereira
de Souza Sacerdote , nº 107, bairro Jardim Santa Fé, município de Santa Barbara D'oeste, São
Paulo - CEP: 13453-440, para a Execução dos Serviços Especializados de Escolta Própria e de
Terceiros aos veículos transportadores de cargas indivisíveis excedentes em peso e/ou
dimensões.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DJAIRLON HENRIQUE MOURA

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

DESPACHO Nº 2.372/2021

Ante os indícios de infração ao disposto nos art. 4º, caput, incisos I, III e IV; art. 6º,
incs. II, III e IV; art. 20, caput e § 2º, 30, 31 (caput), 37 (caput e parágrafos), 38, todos da Lei nº
8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), acolho a Nota Técnica nº 88/2021/CSA-
SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON/MJ (16427901), elaborada pela Coordenação-Geral de
Consultoria Técnica e Sanções Administrativas (CGCTSA), cujo relatório e fundamentação
passam a fazer parte integrante da presente decisão e determino, assim, a instauração de
processo administrativo, no âmbito deste Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor
(DPDC), notificando-se a empresa Philco Eletrônicos S.A., pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n. 11.283.356/0001-04, para apresentar defesa, na forma do disposto
nos arts. 42 e 44 do Decreto nº 2.181, de 20 de março de 1997, alterado pelo Decreto nº 9.150,
alterado pelo Decreto nº 9.360/18.Determino, ainda, a expedição de ofício, nos termos do art.
106 da Lei nº 8.078/90, aos dirigentes dos Procons estaduais e municipais das capitais, bem
como aos demais membros do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor, com cópia da
presente decisão, para conhecimento e providências que entenderem pertinentes.

LILIAN CLAESSEN DE MIRANDA BRANDÃO
Diretora

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO
DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 245ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CFDD
REALIZADA EM 8 DE DEZEMBRO DE 2021

Aos oito dias do mês de dezembro de 2021, às 09h15, reuniu-se, virtualmente,
o CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD).
ESTIVERAM PRESENTES, sob a Presidência do Sr. PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA
DE OLIVEIRA, os Conselheiros: Sr. LUIS HENRIQUE BERTOLINO BRAIDO, representantes
titular do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE; Sra. BIANCA OLIVEIRA
MEDEIROS, representante suplente do Ministério do Meio Ambiente - MMA; Sra. LILIAN
FERNANDES DA CUNHA e Sr. ALEX SANDER DUARTE DA MATTA, representantes titular e
suplente, respectivamente, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da
Saúde - MS; Sr. RAFAEL CAMPELO DE MELO FERRAZ, representante titular do Ministério da
Economia - ME; Sr. ANTONIO MORIMOTO JÚNIOR, representante suplente do Ministério
Público Federal - MPF; Sr. PEDRO MACHADO MASTROBUONO, representante suplente do
Ministério do Turismo - MTur; e Sr. CLAUDIO PIRES FERREIRA, representante titular do
Fórum Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor - FNECDC. O Secretário-
Executivo do CFDD, Sr. GRACIVALDO JOSÉ VENTURA DE SOUSA; o Diretor do Departamento
de Projetos e de Políticas de Direitos Coletivos e Difusos - DPPDD, Sr. FRANCISVAL DIAS
MENDES; a Coordenadora-Geral de Projetos, Formalização e Fiscalização do DPPDD, Sra.
ANDREA KARENINA ISACKSSON D'ALBUQUERQUE; o Coordenador de Políticas de Outros
Direitos Difusos do DPPDD, Sr. ANDERSON ALVES GARCIA; o Coordenador de Políticas de
Meio Ambiente e Patrimônio Histórico do DPPDD, Sr. EUGENIO DA COSTA ARSKY; o Chefe
de Divisão de Políticas de Meio Ambiente e Patrimônio Histórico do DPPDD, Sr. RAUL SILVA
SALES; a Chefe da Divisão de Políticas de Outros Direitos Difusos do DPPDD, Sra. ANDREA
LAMPERT COSTA DE SIQUEIRA; a Sra. GESSI DE CARVALHO COSTA; e o representante da
Defensoria Pública no Estado do Maranhão, na qualidade de ouvinte, Sr. ALBERTO PESSOA
BASTOS. Item 1º - Cientificação da Ata da 244ª Reunião Ordinária: Foi dada ciência aos
Conselheiros da publicação no Diário Oficial da União de 08 de dezembro de 2021, Seção
1, Página 85, da Ata da 244ª Reunião Ordinária do CFDD, já aprovada, por unanimidade,
por meio de troca de mensagens eletrônicas. Item 2º - Deliberação de Projetos: 2.5 -
Processo nº 08012.003244/2021-50 - Proposta Siconv nº 017666/2020 - Proponente: RS -
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural do Estado do Rio Grande do

Sul. Objeto: Sistematização de experiências tradicionais em comunidades remanescentes
de quilombos - Fortalecimento Quilombola no RS. Relator: Conselheiro Pedro Machado
Mastrobuono, representante do Ministério do Turismo. A pedido do Relator, houve
inversão de pauta. Decisão: Aprovado por unanimidade, nos termos do voto do Relator. 2.1
- Processo nº 08012.003236/2021-11 - Proposta Siconv nº 017728/2020 - Proponente: AC
- Ministério Público do Estado do Acre. Objeto: Atuação extrajudicial no combate ao
desmatamento ilegal e às queimadas no Estado do Acre. Relatora: Conselheira Lilian
Fernandes da Cunha, representante do Ministério da Saúde - ANVISA/MS. Decisão: A
pedido da Relatora, convertido em diligência. 2.2 - Processo nº 08012.003256/2021-84 -
Proposta Siconv nº 017757/2020 - Proponente: AP - Polícia Civil do Estado do Amapá.
Objeto: Aprimoramento da proteção da vida, da saúde e da segurança do consumidor,
promovendo ações educativas e fiscalizatórias in loco, por meio da modernização
administrativa da Delegacia Especializada no Combate aos Crimes contra o Consumidor -
DECCON/PCAP. Relator: Conselheiro Rafael Campelo de Melo Ferraz, representante do
Ministério da Economia - ME. Decisão: Aprovado por unanimidade, nos termos do voto do
Relator. 2.3 - Processo nº 08012.003243/2021-13 - Proposta Siconv nº 017506/2020 -
Proponente: MA - Defensoria Pública do Estado do Maranhão. Objeto: Promoção do acesso
à justiça e educação em direitos aos vulneráveis - Inclusão e Cidadania sobre Rodas.
Relator: Conselheiro Luis Henrique Bertolino Braido, representante do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica - CADE. Iniciado os debates sobre o projeto,
especialmente relacionados a contratações para execução do projeto, foi dada a palavra ao
representante do Proponente, que esclareceu a forma de contratação para execução da
parceria. Decisão: Aprovado por unanimidade, nos termos do voto do Relator. 2.4 -
Processo nº 08012.003224/2021-89 - Proposta Siconv nº 017774/2020 - Proponente: BA -
Ministério Público do Estado da Bahia. Objeto: Água é Vida: Um Direito de Todos. Relator:

Conselheiro Claudio Pires Ferreira, representante do Fórum Nacional das Entidades Civis de
Defesa do Consumidor - FNECDC. Decisão: Aprovado por unanimidade, nos termos do voto
do Relator. Item 3º - Edital de Chamamento Público para Credenciamento de Entidades
Civis: O Presidente apresentou aos Conselheiros a Nota Técnica nº 19/2021/CPDD/SE-
CFDD/DPPDD/SENACON/MJ e a minuta de Edital, elaboradas pela equipe técnica do CFDD,
que tratam do Chamamento Público para Credenciamento de Entidades Civis para compor
o CFDD. Indagou, o Presidente, considerando a importância de avaliação detida do
Colegiado sobre a minuta de Edital, se o Colegiado teria condições de deliberar sobre a
minuta. O Conselheiro Cláudio Pires Ferreira solicitou a palavra e ressaltou aspectos
relacionados à apresentação de certidões prevista na minuta. Acrescentou a importância
de mais tempo para o Colegiado refletir sobre o material. O Presidente propôs, dessa
forma, que os Conselheiros encaminhassem à SE/CFDD as sugestões para alteração da
minuta de edital até 07 de janeiro de 2022, situação na qual a SE/CFDD consolidará os
dados e apresentará ao Colegiado na próxima reunião. Decisão: O assunto será pautado
para nova deliberação na reunião de 27 de janeiro de 2022. Item 4º - Solicitação da
Defensoria Pública da União para compor o CFDD: O Presidente informou ao Colegiado
sobre o Ofício nº 71/2021 - DPU/GABDPGF DPGU, no qual a douta Defensoria Pública da
União solicitou alteração do art. 3º do Decreto nº 1.306/94, para inclusão de representante
da entidade como membro no CFDD. Ato contínuo, cientificou o Colegiado que a
solicitação foi analisada por meio da Nota Técnica nº
25/2021/CGPFF/DPPDD/SENACON/MJ, que conclui pela impossibilidade do atendimento ao
pedido, considerando, especialmente a previsão do art. 2º da Lei nº 9.008/95; e que irá
expedir Ofício em resposta à Defensoria Pública da União. Item 5º - Definição do
calendário de Reuniões do CFDD para o exercício de 2022: O Conselho definiu as datas das



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021121300141

141

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Reuniões Ordinárias do CFDD para ano de 2022, nos termos do Anexo. Data da próxima
reunião: Conforme definido na presente Reunião, a próxima Reunião Ordinária do CFDD
está prevista para 27 de janeiro de 2022. A reunião foi encerrada às 12h; sendo, por mim,
Gracivaldo José Ventura de Sousa, Secretário-Executivo do CFDD, lavrada a presente Ata,
que será encaminhada aos Conselheiros para apreciação e aprovação eletronicamente.

PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho

ANEXO

. Reunião Data Horário

. 246ª 27 de janeiro 09h30 às 14h

. 247ª 24 de fevereiro 09h30 às 14h

. 248ª 31 de março 09h30 às 14h

. 249ª 28 de abril 09h30 às 14h

. 250ª 26 de maio 09h30 às 14h

. 251ª 30 de junho 09h30 às 14h

. 252ª 28 de julho 09h30 às 14h

. 253ª 25 de agosto 09h30 às 14h

. 254ª 29 de setembro 09h30 às 14h

. 255ª 27 de outubro 09h30 às 14h

. 256ª 24 de novembro 09h30 às 14h

. 257ª 08 de dezembro 09h30 às 14h

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
DESPACHOS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
0487/2021 de 07/12/2021, 0488/2021 de 07/12/2021, 0489/2021 de 08/12/2021,
0490/2021 de 08/12/2021, 0491/2021 de 09/12/2021 e 0492/2021 de 09/12/2021,
respectivamente:

. Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039017739202110 Requerente: YUPIN YANG Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: RUI CHEN Data Nascimento: 01/05/1998 Passaporte: E56977066 País: CHINA
Mãe: YUYING YANG Pai: DEGUI CHEN;

Processo: 47039018362202116 Requerente: CIBCES COMERCIO DE CONFECCOES
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: BAYZID HABIB Data Nascimento: 13/05/1998 Passaporte:
EG 0510264 País: BANGLADESH Mãe: MST KHOHINOOR BEGUM Pai: MD ABU SIDDIK;

Processo: 47039018506202134 Requerente: L&F COSMETICOS & MAQUIAGENS
EIRELI Prazo: 2 Mês(es) Imigrante: XIAOJUN CAO Data Nascimento: 21/09/1990 Passaporte:
E76370542 País: CHINA Mãe: XUEYUN CAO Pai: LUSHENG CAO;

Processo: 47039018508202123 Requerente: SYMPLA INTERNET SOLUCOES S/A
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: VLADIMIR PETRIC Data Nascimento: 08/12/1985 Passaporte:
014679580 País: SÉRVIA Mãe: Gordana Petric Pai: Ranko Petric;

Processo: 47039018723202124 Requerente: ROYAL CANIN DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Pierre Wagner Data Nascimento:
27/05/1968 Passaporte: 19IA68079 País: FRANÇA Mãe: Germaine Tousch Pai: Antoine
Joseph Maria Wagner;

Processo: 47039018791202193 Requerente: PEPSICO DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Fabiola María Teresa Torres
Sanchez Data Nascimento: 05/10/1972 Passaporte: G21337287 País: MÉXICO Mãe: Socorro
Sanchez Pai: Luis Torres;

Processo: 47039019319202178 Requerente: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: ALFREDO ANTONIO PEART GARZA Data Nascimento: 03/06/1994
Passaporte: G19720837 País: MÉXICO Mãe: Silvia Francisca Garza de Peart Pai: Eduardo
Alberto Peart Cantu;

Processo: 47039019710202172 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: XINWEI GOU Data Nascimento:
03/07/1984 Passaporte: E93588440 País: CHINA Mãe: LANZHI DU Pai: YULIN GOU;

Processo: 47039019817202111 Requerente: ICBC DO BRASIL BANCO MULTIPLO
S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YANG QI Data Nascimento: 22/11/1989 Passaporte:
PE1480519 País: CHINA Mãe: RULAN YANG Pai: SHICHANG QI;

Processo: 47039019894202171 Requerente: EQUINOR ENERGY DO BRASIL LTDA.
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Murat Gencher Data Nascimento: 21/06/1968 Passaporte:
CCC014695 País: NORUEGA Mãe: Fatma Gençer Pai: Sevdai Gençer;

Processo: 47039019962202100 Requerente: BANCO MUFG BRASIL S.A. Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: KUNISHIGE MURATA Data Nascimento: 11/01/1984 Passaporte:
TZ1247086 País: JAPÃO Mãe: Fumiyo Nakamoto Pai: Hitoshi Nakamoto;

Processo: 47039020016202106 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: KAZUHIKO YAMAMOTO Data Nascimento: 29/12/1965 Passaporte:
TS4840678 País: JAPÃO Mãe: KUNIKO YAMAMOTO Pai: KENJI YAMAMOTO;

Processo: 47039020023202108 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: TAKASHI MIGITA Data Nascimento: 20/08/1987 Passaporte: TR2580100
País: JAPÃO Mãe: RIE MIGITA Pai: SATOSHI MIGITA;

Processo: 47039020035202124 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: SHOHEI MATSUSHITA Data Nascimento: 26/05/1989 Passaporte:
TS4288548 País: JAPÃO Mãe: TAKAKO MATSUSHITA Pai: HARUO MATSUSHITA;

Processo: 47039020055202103 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: YUYA NAKAZONO Data Nascimento: 30/07/1983 Passaporte: TT1853061
País: JAPÃO Mãe: YOSHIKO NAKAZONO Pai: HIROTSUGU NAKAZONO;

Processo: 47039020061202152 Requerente: ARSOPI EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS E AUTOMACAO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: FERNANDO JORGE
GONÇALVES DE ALMEIDA Data Nascimento: 23/03/1989 Passaporte: C556041 País:
PORTUGAL Mãe: Maria de Fátima Gonçalves da Cruz Pai: António Augusto Carvalho de
Almeida;

Processo: 47039020092202111 Requerente: ZTE DO BRASIL, INDUSTRIA,
COMERCIO, SERVICOS E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHENXIN FU Data
Nascimento: 22/09/1998 Passaporte: E74539913 País: CHINA Mãe: JIANPING WU Pai:
CHENXIN FU;

Processo: 47039020134202114 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: TAKEYUKI ISHIMI Data Nascimento: 30/07/1988 Passaporte: TS4755208
País: JAPÃO Mãe: KAZUKO ISHIMI Pai: MASANORI ISHIMI;

Processo: 47039020132202117 Requerente: INFOSYS CONSULTING LTDA Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: Raviprashanth Keshava Murthy Bangalore Data Nascimento:
03/12/1992 Passaporte: M1029347 País: ÍNDIA Mãe: Vijayalakshmi Narayana Swamy
Bangalore Pai: Keshava Murthy Gundappa Alak;

Processo: 47039020225202141 Requerente: ELI LILLY DO BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: DIANA FERNANDA GARCIA CASTRO Data Nascimento: 06/07/1986
Passaporte: G21550843 País: MÉXICO Mãe: ARACELI CASTRO CRUZ Pai: SALOMON GARCIA
LO P EZ ;

Processo: 47039020611202133 Requerente: EQUINOR ENERGY DO BRASIL LTDA.
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: STALE RAUNHOLM Data Nascimento: 27/07/1973 Passaporte:
CCC442638 País: NORUEGA Mãe: Ruth Raunholm Pai: Olav Raunholm;

Processo: 47039020383202100 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: DENGSHENG LI Data Nascimento: 28/12/1972 Passaporte:
PE 1549697 País: CHINA Mãe: MAOLING ZHOU Pai: FENGYU LI;

Processo: 47039020386202135 Requerente: CITIC CONSTRUCOES DO BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: TIANBING TONG Data Nascimento: 07/03/1970
Passaporte: PE 2105175 País: CHINA Mãe: GUIZHEN FAN Pai: CHENGLIN TONG; e

Processo: 47039020553202148 Requerente: BANCO BNP PARIBAS BRASIL S.A.
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JEAN-BAPTISTE FRANCIS DOMINIQUE FRIN Data Nascimento:
02/07/1979 Passaporte: 19FV10171 País: FRANÇA Mãe: MORANA BASINI FRIN Pai: JEAN-
YVES FRIN.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º)

Processo: 47039016422202166 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E SERRADOS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ANDREAS BUCHMAYR Data Nascimento: 19/10/1972 Passaporte:
U4920074 País: ÁUSTRIA;

Processo: 47039017359202185 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RYUNEUI KIM Data
Nascimento: 20/03/1988 Passaporte: M70329155 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039017673202168 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DOYEUN KIM Data
Nascimento: 11/11/1994 Passaporte: M45408284 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039017674202111 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GIBAEK PARK Data
Nascimento: 31/01/1992 Passaporte: M46686198 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039017676202100 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HEE SANG YOON Data
Nascimento: 06/06/1977 Passaporte: M63501558 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039017677202146 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HYOUNGWOO LEE Data
Nascimento: 14/10/1988 Passaporte: M02591912 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039017678202191 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JAEWOOK LEE Data
Nascimento: 23/05/1993 Passaporte: M85264306 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039017735202131 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Anthony David Bishop Data Nascimento: 22/01/1964
Passaporte: GM705537 País: CANADÁ Imigrante: Graeme David Rodmell Data Nascimento:
29/01/1987 Passaporte: 543274594 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: Harinder Singh Badwal
Data Nascimento: 30/08/1983 Passaporte: 526779006 País: GRÃ BRETANHA Imigrante:
Jonathan Roy Martin Data Nascimento: 27/03/1976 Passaporte: AB208064 País: CANADÁ
Imigrante: Neil King Data Nascimento: 13/07/1970 Passaporte: 556647702 País: GRÃ
BRETANHA Imigrante: Paul Thomas Richmond Burkitt Data Nascimento: 17/12/1966
Passaporte: 551986277 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039018395202166 Requerente: WEIR DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: ANTONIUS MARINUS PAULUS VAN DER HEIJDEN Data Nascimento:
23/11/1960 Passaporte: BEC55B565 País: HOLANDA;

Processo: 47039018403202174 Requerente: WEIR DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: JAMES ARTHUR CHARLES RANDT Data Nascimento: 19/01/1965
Passaporte: NW417DBB2 País: HOLANDA;

Processo: 47039018409202141 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: OLIVER ZEPP Data Nascimento: 25/02/1969 Passaporte: C233Y4916 País:
ALEMANHA;

Processo: 47039018453202151 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JAEHUN LEE Data
Nascimento: 23/11/1989 Passaporte: M88778693 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039019335202161 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: EIJI SHIGA Data Nascimento: 01/03/1965 Passaporte:
MU8362330 País: JAPÃO;

Processo: 47039020102202119 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SANGHUN LEE Data
Nascimento: 16/12/1981 Passaporte: M90847833 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039019392202140 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E SERRADOS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CHARLES POMERLEAU Data Nascimento: 19/07/1959 Passaporte:
GC9466025 País: CANADÁ;

Processo: 47039019401202101 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Paul James Whitehouse Data Nascimento: 23/07/1987
Passaporte: 560695488 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039019517202131 Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: Mats Rune Hellgren Data Nascimento: 11/07/1961 Passaporte: 35924037 País:
S U ÉC I A ;

Processo: 47039019518202186 Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: JONAS KARL OLOF BARRSKOG Data Nascimento: 16/09/1993 Passaporte:
95422294 País: SUÉCIA;

Processo: 47039019520202155 Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: MATTIAS ANDERS NYSTRÖM Data Nascimento: 07/08/1988 Passaporte:
36293710 País: SUÉCIA;

Processo: 47039019526202122 Requerente: FASSA DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Secondo Amalberto Data Nascimento:
21/02/1958 Passaporte: YA2924585 País: ITÁLIA;

Processo: 47039019527202177 Requerente: FASSA DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Claudio Somero Data Nascimento: 24/09/1959
Passaporte: YB7797292 País: ITÁLIA;

Processo: 47039019528202111 Requerente: INFOSYS CONSULTING LTDA Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Krishnamoorthi Periyasamy Data Nascimento: 29/07/1989 Passaporte:
L6521673 País: ÍNDIA;

Processo: 47039019530202191 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: MUSTAPHA BELMAATI Data Nascimento: 20/09/1969 Passaporte:
C7CTPMKFX País: ALEMANHA;

Processo: 47039019552202151 Requerente: NESTLE BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: CHRISTOPHER ALEXANDER MARIN GARRIDO Data Nascimento:
10/01/1989 Passaporte: F20117163 País: CHILE;

Processo: 47039019603202144 Requerente: LABORATORIOS B BRAUN SA Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: SAMUEL ALEXIS RODOLPHE LEUTHOLD Data Nascimento: 26/04/1971
Passaporte: X1700756 País: SUIÇA;

Processo: 47039019605202133 Requerente: LABORATORIOS B BRAUN SA Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: JULIEN LE CLECH Data Nascimento: 28/07/1985 Passaporte: 16DT34391
País: FRANÇA;

Processo: 47039019866202153 Requerente: ALCOA ALUMINIO S/A Prazo: até
30/06/2022 Imigrante: ALEC JAMES SCHWACHA Data Nascimento: 11/12/1998 Passaporte:
577087179 País: EUA Imigrante: KELLY JEAN KEIL Data Nascimento: 31/08/1990 Passaporte:
657128923 País: EUA Imigrante: WESTON ANDREW BUSHYEAGER Data Nascimento:
11/05/1996 Passaporte: 512808802 País: EUA;

Processo: 47039019893202126 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: KIMMO ANTERO PAANANEN Data Nascimento:
25/07/1969 Passaporte: FP4867558 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039019895202115 Requerente: ALCOA ALUMINIO S/A Prazo: até
30/06/2022 Imigrante: KYLER ABRAM CHRESTAY Data Nascimento: 13/09/1992 Passaporte:
587678671 País: EUA Imigrante: KYLER SHAE GOEDERT Data Nascimento: 14/12/1992
Passaporte: 559330232 País: EUA Imigrante: RODOLFO CERON JR Data Nascimento:
14/05/1980 Passaporte: 535653306 País: EUA;

Processo: 47039019896202160 Requerente: KEGPLASTICO INDUSTRIA E
COMERCIO DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: VILDAN
ABUBAKIROV Data Nascimento: 29/08/1990 Passaporte: 730440661 País: RÚSSIA;

Processo: 47039019898202159 Requerente: POSEIDON SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SEPPO VESA VUOPPOLA Data Nascimento: 28/07/1965
Passaporte: FP3400032 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039019957202199 Requerente: WESTROCK, CELULOSE, PAPEL E
EMBALAGENS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Daniel Arthur Zart Data Nascimento:
25/07/1980 Passaporte: 595057293 País: EUA;

Processo: 47039019958202133 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Anders Carl Filip Utter Data Nascimento: 22/03/1991 Passaporte:
35961130 País: SUÉCIA;


